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2. Trabajadores independientes del artículo 88 de la Ley
N°20.255

Los trabajadores independientes a que se re3ere el artículo 88 de la Ley N°20.255, esto es, aquellos que perciben rentas del
artículo 42 N°2 de la Ley sobre Impuesto a la Renta, deberán cumplir los siguientes requisitos para tener derecho a las
prestaciones económicas del Seguro de la Ley N°16.744:

a. Encontrarse registrados en un organismo administrador con anterioridad a la fecha del accidente o al diagnóstico de la
enfermedad.

Tratándose de los trabajadores independientes que, conforme a lo señalado en el penúltimo inciso del artículo 88 de la Ley
N°20.255, se entiendan a3liados al Instituto de Seguridad Laboral, éstos se considerarán registrados ante dicho organismo
administrador, para efectos de acceder a las prestaciones del Seguro de la Ley N°16.744, a partir del 1° de julio del año en
que se pagaron las cotizaciones hasta el 30 de junio del año siguiente, sin perjuicio de la obligación del Instituto de
Seguridad Laboral, en orden a efectuar las gestiones pertinentes para formalizar su registro.

b. Que la fecha del accidente o del diagnóstico de la enfermedad se encuentre dentro del periodo de cobertura, esto es, entre
el 1° de julio del año del respectivo proceso de declaración anual del Impuesto a la Renta hasta el 30 de junio del año
siguiente.

c. Encontrarse al día en el pago de las cotizaciones. Para estos efectos, deberá tenerse en consideración lo siguiente:

i. Conforme a lo establecido en el número 5, del Capítulo II, Letra D, Título II, del Libro II, la Tesorería General de la
República enterará mensualmente a los organismos administradores, los recursos destinados a 3nanciar las
cotizaciones del Seguro de la Ley N°16.744.

ii. Asimismo, durante el mes de junio de cada año, la Tesorería General de la República remitirá al organismo
administrador la información correspondiente a las cotizaciones anuales totales para el Seguro de la Ley N°16.744 de
cada trabajador independiente, determinadas por el Servicio de Impuestos Internos en el proceso de declaración anual
del Impuesto a la Renta. Dicha información incluye, entre otros antecedentes, el saldo insoluto por cotizar, que debe ser
pagado directamente por el trabajador independiente.

iii. Si el saldo insoluto por cotizar es cero, el trabajador independiente se encontrará al día en el pago de las cotizaciones
durante todo el periodo de cobertura, esto es, entre el 1° de julio del año del respectivo proceso de declaración anual
del Impuesto a la Renta hasta el 30 de junio del año siguiente.

iv. Si existe un saldo insoluto que deba ser pagado directamente al organismo administrador por el trabajador
independiente, dicho trabajador se encontrará al día en el pago de las cotizaciones, durante el periodo que resulte
cubierto con los enteros de cotizaciones que mensualmente realizará la Tesorería General de la República. Respecto de
los restantes meses, se entenderá que se encuentra al día aquel trabajador independiente que haya pagado
íntegramente el saldo insoluto, o bien que, al menos, pague mensualmente dicho saldo, a más tardar el último día hábil
de cada mes, a partir del mes siguiente a aquel en que se efectuó el último entero de cotizaciones por la Tesorería
General de la República.

v. Si producto de la actualización de la actividad económica que desarrolla el trabajador independiente, éste debe pagar al
organismo administrador la diferencia de cotizaciones que se produzca, el plazo para pagar dichas cotizaciones será
hasta el último día hábil del mes siguiente a aquel en que el organismo administrador recepcione el correspondiente
entero de cotizaciones por la Tesorería General de la República.
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